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BETÆNKNING

afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til, at tage initiativ til 
fremme af undervisningsmaterialer for borgere der ikke har grønlandsk som 

modersmål således at de også får bedre muligheder for at lære det officielle sprog, 
grønlandsk.

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under den seneste behandling af 
forslaget bestået af:

Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit
Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 
Andreas Uldum, Demokraterne
Malik Berthelsen, Siumut
Knud Kristiansen, Atassut

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har efter 1. behandlingen under FM10 
den 22. april gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold
Forslagsstiller  ønsker med forslaget,  at bane vejen for, at personer, der ikke behersker det 
grønlandske sprog, får de bedste vilkår for at lære sproget.  Dette ved, at Naalakkersuisut skal 
arbejde for at sikre, at den del af befolkningen, som ikke taler grønlandsk, skal have så gode 
værktøjer som muligt for at kunne lære sproget.  

Forslagets økonomiske konsekvenser
Forslagsstiller  har  ikke  angivet,  hvorledes  forslaget  skal  realiseres 
økonomisk. Naalakkersuisut angiver i sit svarnotat, at:
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” Naalakkersuisut  vil  i  forbindelse med behandling af  Forslag til  Inatsisartuts  Finanslov  
2011 undersøge  mulighederne  for  at  opprioritere  materialeudviklingen  samt  kompetence-
udviklingen blandt undervisere indenfor sprogundervisning”.

Udvalgets behandling af forslaget
Udvalget noter, at alle partier ved forslagets 1. behandling var positivt indstillet overfor 
forslaget og indstillede det til udvalgsbehandling. Samt at Naalakkersuisut indstillede det til 
vedtagelse.

Udvalget bemærker, at alle partier var enige om, at det i sprogdebatten er vigtigt at tænke 
fremad. Ligeledes bemærker Udvalget, at der på tværs af partiskel var enighed om, at sprog 
skal samle og ikke dele befolkningen. 

Udvalget kan kun være enigt i disse udmeldinger. Udvalget finder, at det er afgørende for en 
positiv udvikling i sprogdebatten, at den kan foregå i positiv og åben dialog i stedet for at 
sidde på hver sit fjeld og råbe ad hinanden..

Indstillinger

Et Enigt Udvalg indstiller på baggrund af ovenstående kommentarer og de faldne 
bemærkninger ved 1. behandlingen forslaget til vedtagelse. 

Med disse bemærkninger skal Udvalget overgive forslaget til 2. behandling.
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Harald Bianco

Debora Kleist Andreas Uldum

Malik Berthelsen Knud Kristiansen
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